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Řešení reklamy, darů, podpory prodeje a sponzoringu
z účetního a daňového hlediska

Abstrakt

Bakalářská práce představuje problematiku nákladů na reklamu, podporu prodeje,

darů a sponzoringu z účetního a daňového hlediska. Problematiku možnosti uplatnění

nároku na odpočet DPH upravuje zákon o dani z přidané hodnoty, zatímco to, je-li reklamní

předmět, jednotlivé formy podpory prodeje či dar uznatelný nebo neuznatelný z pohledu

daně z příjmu, nalezneme v zákonu o dani z příjmů. Práce je rozdělena do dvou částí. První

je věnována teoretickým východiskům, jež se zabývají problematikou účtování a daňovou

uznatelností, druhá vlastní práci.

Vlastní práce je provedena formou založení fiktivní firmy, jejíž hlavní

podnikatelskou činností je vlastní výroba čokolády a následný prodej. V této firmě jsou

v průběhu hospodářského období 1. 1. 2018 – 31. 12. 2018 zúčtovávány jednotlivé účetní

operace, které souvisí s ekonomickou činností podniku. Hlavní zaměření je na problematiku

účtování reklamních předmětů, ochutnávkových akcí a darů jak k reklamním účelům, tak

i jako položku snižující základ daně, jejich zařazení a vlivu z pohledu DPH a daně z příjmů.

V závěru je vytvořena konečná rozvaha k 31. 12. 2018 a vyhodnocení vlivu účetních operací

na DPH a daň z příjmů.

Klíčová slova: akce, dar, DPH, daň z příjmů, obchodní vzorek, podpora prodeje, reklama,

reklamní předmět, sleva, sponzoring
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Advertising, Gifts, Sales Promotion and Sponzorship of

Accounting and Tax Perspective

Abstract

The bachelor thesis represents problematics costs of advertising, sales promotion

gifts and sponsorship from accounting and tax perspective. The issue of the possibility of

exercising the right to deduct value added tax is governed by the VAT law. In the law of

income tax can be found if the advertising subject, individual forms of sales promotion or

gifts are acceptable or unacceptable from the perspective of income tax. The thesis is split

up to two parts. The first one is theoretical part, the second one is practical part. Theoretical

part is dealt with problematics of accounting and tax deductibility.

The practical part is done by establishment of fictitious company. Business activity

is based on producing chocolate products and its sales. during economic period

1. 1. 2018 – 31. 12. 2018 is company accounted by operations which relate to business

activity. Thesis is mainly focused on the problematics of accounting advertising subject,

tasting event and gifts, which are for promotion purpose or as a tax-deductible item and their

influence from the point of view VAT. Last part of thesis is dedicated to final balance sheet

to 31. 12. 2018 and evaluation which accounting operation had influence to VAT and income

tax.

Keywords: Action, Advertisement, Business Sample, Gift, Income Tax, Promotional Gift,

Promotion, Sales promotion, Sponzoring, Sales promotion, Value Added Tax
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Seznam použitých zkratek

ČÚS České účetní standardy

DPH daň z přidané hodnoty

FIFO First in, first out

FP faktura přijatá

FV faktura vydaná

HMV hmotné movité věci a jejich soubory

NOZ nový občanský zákoník

ODD opravný daňový doklad

PPD příjmový pokladní doklad

SP skladová příjemka

SV skladová výdejka

VAT value added tax

VBÚ výpis z bankovního účtu

VH výsledek hospodaření

VPD výdajový pokladní doklad

VÚD vnitřní účetní doklad

ZDP zákon o dani z příjmů

ZDPH zákon o dani z přidané hodnoty
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1 Úvod

V bakalářské práci „Řešení reklamy, podpory prodeje, darů a sponzoringu z účetního

a daňového hlediska“ jsou charakterizovány jednotlivé oblasti a formy propagace, reklamy

a darů z pohledu účetnictví a daní. S touto problematikou se setkává každá účetní jednotka.

Reklama je regulovaná zákonem č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, ale spíše upravuje obsah

reklamy jako takové než samotné náklady s ní spojené. Účetní a daňovou stránku reklamy

a jejích nákladů upravují legislativní dokumenty jako zákon o účetnictví pro podnikatele,

České účetní standardy nebo zákon o daních z příjmů. Mezi jednu z forem propagace patří

skupina reklamních předmětů. Při splnění podmínek pro zařazení předmětu do kategorie

reklamních darů jsou daňově uznatelné.

Oproti reklamě představuje marketingovou aktivitu podpora prodeje. Marketingová aktivita

podporuje kupní chování spotřebitele. Mezi její hlavní nástroje patří slevy, jež mohou být

z účetního hlediska rozděleny na slevy před a po uskutečněném plnění. Slevy před

uskutečněným plněním se projevují pouze nižším výnosem subjektu, v opačném případě do

problematiky vstupuje zákon o dani z přidané hodnoty, přičemž se musí opravovat základ

daně a DPH.

S reklamou a zákonem o regulaci reklamy také úzce souvisí sponzoring, jenž se v praxi

poskytuje hlavně za účelem reklamy. Mezi poskytovatelem a příjemcem sponzorského

příspěvku se uzavírá smlouva o reklamě, která definuje podmínky zviditelnění loga

poskytovatele. Jako u reklamy jsou veškeré výdaje vynaložené na sponzoring daňově

uznatelné a lze uplatnit i DPH. Za sponzorský příspěvek se očekává protihodnota. Dary

naopak charakterizuje jejich bezúplatnost. Dary mají svůj základní legislativní rámec

v zákoně o daních z příjmů, v němž je dar definován jako „dar jako odpočitatelná položka

od základu daně“. To znamená, že při splnění určitých podmínek lze snížit základ daně. Mezi

podmínky patří účel vynaložení daru jako například na financování vědy a vzdělávání, vědu

a výzkum, kulturu a školství. Forma daru je jak ve finanční podobě, tak i v podobě věcné.

V praktické části je názorně sestaven účetní deník hospodářských a ekonomických operací

fiktivní firmy, v němž jsou uplatněna teoretická východiska účetní a daňové problematiky

reklam, podpory prodeje a darů. V souvislosti s DPH je upozorněno na operace, které mají
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na tuto daň vliv v podobě daňově uznatelných a daňově neuznatelných nákladů

a dále v souvislosti s daní z příjmů je vytvořeno daňové přiznání, jež poukazuje na

jednotlivé vlivy účetních operací.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě definování reklamy, podpory prodeje, darů

a sponzoringu zjistit, jaké jsou mezi uvedenými pojmy rozdíly z účetního hlediska a vlivu

na základ daně. Dílčím cílem práce je na základě konkrétních operací u fiktivní firmy

postihnout vliv na základ daně z příjmů a dopad na DPH.

2.2 Metodika

Teoretická část bakalářské práce je zpracována na základě prostudování a komparace

sekundárních dat – odborných tištěných informačních zdrojů, dále internetových zdrojů,

zákonů a vyhlášek. Po prostudování zmíněných pramenů je proveden výběr teoretických

východisek řešení problematiky bakalářské práce. Nejprve je provedena charakteristika

základních rozdílů mezi jednotlivými formami reklamy, podpor prodeje, darů a sponzoringu

a poté jejich daňových souvislostí a zaúčtování na příslušných rozvahových a výsledkových

účtech. Pro názornost jsou účetní operace doplněny o grafické zobrazení pomocí schémat.

Ve vlastní práci je vytvořena fiktivní firma, ve které jsou proúčtovány operace související

s reklamou, podporou prodeje a dary, aby bylo možné prokázat znalost výše popsaných

a získaných informací v praktické rovině. V průběhu účetního období společnosti firma

běžně hospodaří se svým majetkem a s využitím nástrojů marketingu, které jsou modelově

znázorněny v účetním deníku. Na konci účetního období je sestaven Účet zisků a ztrát díky

kterému lze zjistit výsledek hospodaření účetního období. Tento výsledek hospodaření je

upraven o daňově neuznatelné náklady a výnosy a poté je základem pro výpočet daně

z příjmů, která je následně vypočtena v praktické části práce. K práci byl využit účetní

program Premiér (DEMO verze), do kterého byly průběžně zaznamenávány jednotlivé

operace. Díky tomu bylo možné vygenerovat přiznání k DPH za jednotlivá čtvrtletí,

předvyplněné přiznání k dani z příjmů a zjistit správnost účtování.
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3 Teoretická východiska

3.1 Náklady a výnosy společnosti z účetního a daňového hlediska

Výnosy a náklady vstupují do výsledku hospodaření.

3.1.1 Náklady

„Za náklady se považují prostředky vynaložené za účelem dosažení výnosů v rámci běžného


[…]


a občerstvení, které nemohly snížit daňovou povinnost, jelikož nesplňují podmínky pro

zařazení do kategorie reklamních předmětů. Z těchto nákladů nelze uplatnit DPH.

Vliv na daň z příjmů

Celkovou daň z příjmů ovlivnily dva účty, které navýšily základ daně. Jsou to účty

513 – Náklady na reprezentaci a 543 – Dary. Na těchto dvou účtech jsou daňově neuznatelné

náklady, a tak tedy tyto náklady navýšily celkový výsledek hospodaření. Firma poskytla dar

na podporu politické strany ve výši 10 000 Kč, o který se navýšil výsledek hospodaření,

avšak dle § 20 je možno snížit základ daně o dar, který má hodnotu maximálně 10 % ze

základu daně. Z darovaných 10 000 Kč si firma základ daně snížila jen o 5 354 Kč. Na účtu

513 – Náklady na reprezentaci jsou vedeny daňově neuznatelné náklady. Náklady, jež

ovlivnily zvýšení výsledku hospodaření, jsou položky šumivé víno, které spadá pod

spotřební daň a je daňově neuznatelné, a reklamní dary poskytnuté odběrateli. Ačkoli firma

reklamních předmětů nakoupila více, předměty splňovaly podmínky pro zařazení do této

kategorie a účtovalo se na účet 501 – Spotřeba materiálu, reklamní předměty jsou tedy

daňově uznatelné a neměly vliv na zvýšení základu daně.
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4.6 Konečná rozvaha firmy Schokolade, s.r.o.

K 31. 12. 2018 v tabulce č. 19 jsou znázorněny změny na aktivních a pasivních rozvahových

účtech. Po celém roku hospodaření (12 měsíců) se v konečné rozvaze firmy rovnají aktiva

pasivům. Na počátku účetního období byla celková aktiva a pasiva rovna 1 654 000 Kč.

K 31. 12. 2018 firma navýšila svou hodnotu majetku a jeho zdrojů krytí o celkem 66 168 Kč

na hodnotu 1 720 168 Kč.

Tabulka 19- Konečná rozvaha firmy Schokolade, s.r.o. k 31. 12. 2017

AKTIVA PASIVA

OBĚŽNÝ MAJETEK VLASTNÍ ZDROJE

Zásoby 411 – Základní kapitál 954 000

112 – Materiál na skladě
130 850

431 - Výsledek hospodaření

ve schvalovacím řízení

19 899

119 – Materiál na cestě 3 000 CIZÍ ZDROJE

123 - Výrobky 298 750 321 - Dodavatelé 537 149

132 – Zboží na skladě a v prodejnách 211 635 331 - Zaměstnanci 125 000

Pohledávky 336 – Zúčtování s ISZZ 56 250

311 – Odběratelé 176 819 342 – Ostatní přímé daně 18 750

Finanční majetek 341 – Daň z příjmů 9 120

211 – Pokladna 56 892

221 – Bankovní účty 829 722

PŘECHODNÉ ÚČTY

381 – Náklady příštích obdobích 12 500

AKTIVA CELKEM 1 720 168 PASIVA CELKEM 1 720 168

Zdroj: vlastní zpracování
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5 Závěr

Bakalářská práce se zabývala teoretickým vymezením problematiky reklam, darů, podpory

prodeje z účetního i daňového hlediska. Cílem bylo charakterizovat a definovat jednotlivé

rozdíly u reklamy, podpory prodeje, darů a sponzoringu z pohledu daňové a účetní

problematiky, jednotlivá teoretická východiska aplikovat na modelovém příkladu fiktivní

firmy Schokolade, s.r.o. a poukázat, jaký vliv mají jednotlivé účetní případy problematiky

reklamy, reklamních předmětů, podpory prodeje a darů na DPH a daň z příjmů.

V průběhu účetního období fiktivní firma vykazovala spíše náklady a výnosy, které

ovlivnily daň z přidané hodnoty. Výroba vlastních výrobků (čokolády) a jejich následný

prodej společně s prodejem pralinek za použití reklamy v podobě reklamy v časopise,

nákupem a darování propagačních předmětů či vzorků, ovlivnily celkovou výši daně

z přidané hodnoty, jelikož se jednalo o daňově uznatelné náklady. Pomocí poskytnutí bonusu

za včasnou platbu odběrateli se dle opravného daňového dokladu daň též opravila – snížila

se pohledávka vůči finančnímu úřadu. Naopak na nákladové účty, na které nešlo uplatnit

odpočet DPH, firma zaúčtovala občerstvení na večírek a dary v podobě šumivého vína. Tyto

položky nemohou snížit daň na výstupu a zároveň navyšují základ daně pro daň z příjmů

PO. A proto z tohoto důvodu by autorka doporučila sledovat ve svých výkazech své

průběžné běžné náklady oproti nákladům na reprezentaci. Vysoké náklady na reprezentaci,

kromě toho, že firmě nesníží hodnotu daně z přidané hodnoty, tak také navýší základ daně

pro výpočet daně z příjmů.

Firmy Schokolade s. r. o. se týká přiznání ke dani z příjmů, protože na konci účetního období

(konečná rozvaha k 31. 12. 2018) vykázala zisk. Výši celkové daně z příjmů kromě položek,

které navyšují základ daně, ovlivňuje i položka snižující základ daně – dary. Finanční dar,

který firma vynaložila, byl na podporu politické strany. Celkový dar činil 10 000 Kč, jenž

navýšil výsledek hospodaření, jelikož dary jsou daňově neúčinné. Tento dar je možno brát

jako odečitatelnou položku od základu daně, ale musí být splněny určité podmínky. Firma

tyto podmínky splnila a mohla si odečíst 10 % ze sníženého základu daně. Celková částka

snížení měla hodnotu jen 5 354 Kč. Z daňového hlediska nebylo nutné poskytnout dar

vyššího finančního ohodnocení, jelikož vyšší hodnotu nelze odečíst.
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