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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Poznámky k předložené práci:

TeoreƟcká část práce

- nepřesná vyjádření – např. str. 20:”Jedná se o zboží, jež je vyráběno...” – zboží je vždy nakoupeno za účelem prodeje
nebo akƟvováno z výrobků do zboží ve vlastní prodejně; v účetnictví se neoznačuje jedna ze stran účtu jako ”dáƟ”, což
autorka uvádí také na str. 20. Strany účtu mají názvy Má dáƟ a Dal (velká písmena),

- účetní schémata nejsou kvalitně zpracována; na str. 23 a 24 a na jiných stranách je nevyužitá spodní část stránky;

- v tab. 6 je použita cena v operaci číslo 3 ve výši 30 Kč/ks a nikoliv správně 25 Kč/ks;

- zadání příkladu na str. 29 uvádí ”VC” bez jednotek (Kč), je uplatněn poloviční odpis majetku bez vysvětlení důvodu
takového postupu;

- poslední odstavec na str. 30 uvádějící charakter povodňových darů je zcela zmatečný a nesprávně kombinující fyzic-
kou a právnickou osobu do jednoho příkladu a navazující tab. 9 nesprávně účtuje o tomto způsobu daru;

- překlepy a nesprávná vyjádření – např. str. 29: ”V případě darování

dlouhého hmotného a nehmotného majetku...”

Vlastní práce

- účetní deník účtuje o jedné operaci dvakrát – str.35 – operace z 10.3.;

- není mi jasný smysl účtování operace dle PF4 pomocí účtu 381 – Náklady příšơch období;

- hrubé chyby v českém jazyce – např. str.40, 41;

- str. 42 – tab.15 – Konečná rozvaha musí být uvedena k rozvahovému dni, účet 493 v účtovém rozvrhu neexistuje.

Přehled použitých zdrojů neuvádí u internetových zdrojů vůbec konkrétní datum citace a není ơm splněna norma ISO
690.

V přílohách chybí Účtový rozvrh používaný pro zaúčtování operací.

Práce působí nejednotným a uspěchaným dojmem, kdy myšlenky a postupy nebyly zpracovány do systemaƟckého
celku, který by správnou češƟnou předvedl správné účetní postupy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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